1) Scholl. Theocr. I, 12. τὸ δὲ καθίξας Δωρικὸν τροπή τοῦ σ εἰς ξ. οἱ γὰρ Δωρικοὶ τὸν μέλλοντα τῆς τετάρτης συνδυγίας τῆς ληγουσῆς εἰς ζω διὰ τοῦ ξ ἐπιφέρουσιν. — Et. M. 100, 32. τὸ δὲ βαστάξω καὶ νοστάξω Δωρικά ἐστὶν κατὰ τροπήν τοῦ σ εἰς ξ. — Ann. Oxx. IV, 419, 13. καὶ ἴσως τὸ ξω (leg. παίξω) Δωρικὸν ἐστὶν κατὰ τροπήν τοῦ σ γινόμενον εἰς τὸ ξ, ὡσπερ καὶ τὸ βαστάξω (leg. βαστάσω, βαστάξω) καὶ νοστάξω νοστάξω καὶ ἀρπάξω ἀρπάξω. — Dorica vocantur *θαιμῆξω* Et. M. 443, 52, *θιριξω* Theogn. Oxx. II, 85, 18, *ἀρπάξω* Et. Gud. 70, 42 et Eustath. 1419, 16, *ἰσπεράνξω* Eust. 126, *παίξω* Phrynich. p. 240, *κλεξῶ* Scholl. Theocr. VI, 32 et Greg. C. 327. Ut multa ex his Doribus non sunt propria, ita interdum grammatici ea mutatione ad pessimas etymologias tutandas abutuntur, ut Etym. Or. 115, 2 et Et. G. 144, 15.

νεῖσαι et nr. 1839 πολεμίσαντας, pro quo malim πολεμήσαντας), Rhod. 2905 ὀρίζασθαι, Astyp. 2483 διατραφίσασθαι (contra 2484 διατραφίσασθαι), Ther. 2448 κατασκευάζαι et ἐξοδιάξαι (sed κομισάσθω IV, 23) nr. 2467. 2470. 2471. 2472 et Anaph. 12 R. ἀφηρωίζαι, Gel. et Agrig. ἐξοδιάξαι, Alaes. ἐργαζάται. In Hermionensibus nr. 1193 καταχωρίζαι et 1194 εἰργάσατο traduntur.

Nec minus hoc formarum genus et reliquis fontibus novimus. Laconica sunt talia in Lysistr. 93 ξυναλλάξαι, 981 μιαιξαι, 1244 διποδιάξω (sed 106 πορπακισάμενος metro tuente), in Arist. Eqq. 1225 ex Espolidis Helotibus ἐστραφάξαι, in Plutarch. Lyc. c. 6 φυλάξαι φυλάξαντα et ὠβάξαι ὠβάξαντα, apud Hesychium ἀμβροσίξαι, ἀπαρξάμενος — ἀμπάξαι, ἀναπαῦσαι (cf. ἀμπάζονται, ἀναπαύονται) — ἀπέσοιξεν, ἀπέσωσε; Cretica apud eundem ἀγγίξαι — ἐγγίξαι et λυγίξαι, ῥῆψαι. Megarensis in Acharnensibus nullis similibus utitur, sed vulgaribus formis σκενάσας 705 et ἀγοράσοιτες 716. Apud Epicharmum et Sophronem casu nulla exempla leguntur, sed σῶσαι Sophr. 27. In Archimedis libris saepius vulgares formae traduntur quam Doricae, ut de Quadr. Par. p. 17 ἐπροχειριζάμεθα, Aren. p. 326 πολλαπλασιαζάντων, de Helic. p. 218, 44 ἐμφανίξαι, quod e codicibus restituendum est, etc. Saepe Doricae formae vulgaribus mixtae leguntur apud Pindarum, Theocritum, Pythagoreos (vid. Valck. ad Roev. p. 61 seqq.), quas nolumus enumerare, quia nihil novi inde apparet. Omittimus etiam similes Hesychii glossas, quas Valckenarius ibid. p. 67 Doricae dialecto vindicavit.

2) Jam enim satis patet, in omnibus genuinae Doridis generibus omnia verba in  $\tau\omega$  exeuntia hanc formationem communem habuisse. Vulgares enim formae non reperiuntur nisi in iis titulis et scriptoribus, quorum vel dialectus minus pura est vel lectio minus certa. Excipitur verbum δανείζω, unde in Corc. 1845 constanter δανείσαι derivatur, et σώζω, unde in tabb. Heracl. σῶξαι et σῶσαι, apud Hesychium Laconice κατέσοιξεν, apud Sophronem σῶσαι (cf. nr. 3 et de subscripto huic verbo iota

## §. 11. De σ in ξ aut consonam palatinam mutato. 91

§. 22, 7). Post diphthongos igitur Dores maturius ad vulgare σ accipiendum inclinasse videntur.

Apud Theocritum praeterea nonnulla verba assumunt ξ, quae vulgo in praesenti ζ non habent, ut κλαξῶ VI, 32, ἀπόκλαξον et ἀποκλάξας XV, 43. 77 (nam κατεκλάξαια XVIII, 5 corruptissimum est), a κλείω<sup>2)</sup>; deinde γελάξαι VII, 42. 128, XX, 1. 5, χαλάξαι XXI, 51, ἔφθαξα II, 115 (φλάξαι V, 148. 150 conjecturae debetur, νικαξῆ XXI, 32 corruptissimum est, ὑπαντάξαι apud Hesych. et ἀπαντάξαι Archyt. p. 41 Hart. in -αντιάξαι corrigenda esse videntur). Sed illa potius a κλάζω descendunt, quod servatum est in Hesychiana glossa κατεκλάξαι (ceterum cf. §. 42); nec minus γελάξαι et χαλάξαι (χαλαξάις etiam apud Pindarum P. I, 6 legitur) a Siculis praesentibus γελάζω et χαλάζω derivari possunt, vid. §. 37. Sed φθάξαι, quam praesens φθάζω poni non possit, procul dubio ipsius Doridis leges laedit.

3) Eodem modo Doricum ξ pro σ conspicitur in substantivis abstractis in  $\sigma\bar{\iota}$  exeuntibus, quae a verbis in  $\tau\bar{\omega}$  derivantur: χείριξ Corc. 1845, ἐγδίναξις Aetol. 3046, κατονόμαξις Archim. Aren. p. 325, καθίππαξις (cod. καθίπτιξις); πομπῆς ὄνομα παρὰ Λακεδαιμονίοις Hesych., κιδάριξ Decr. in Tim.; deinde in compositis, quorum prior pars a verbis in  $\tau\bar{\omega}$  descendens vulgo in σι exit: Ἀρμοξίδουμος Petil. nr. 4, Σοίξιπέλης in recentibus Lacomis 1271. 1282. 1373 et Σοίξιππος 1457, quam in Anaph. 2477, Siculo apud Torrem. XV, 42 etc. Σωσιπέλης et similia legantur.

Praeterea Dores ξ pro σ assumere videntur in κλάξ pro κλείς, κλαίς et ὄρνιξ pro ὄρνις, de quibus infra videbimus §. 31. Male δίξος et τριξος, quae sunt Ionica pro δίσος et τρίσος, Dorica existimantur propter δίξας et τριξας, nummorum Siculorum nomina pravis conjecturis

<sup>2)</sup> Incertior est Hesychil glossa κλαξῶ, κλείσαι. Nam in codice nunc est κλάσαι, fuisse videtur Schowio teste κλαίσαι, quod Musurus correxit; itaque suspicari licet, rectius κλαίσαι corrigi.

Pollucii IV, 174 et IX, 80 donath, *ibid.* Benfl. ad Phalar. p. 467.

Quibus igitur verba in ζω omnia apud Doros palatinam pro characterē habere videantur, eandem expectabis in reliquis conjugationis formis et in derivatis, ubi non potest cum ω in ξ conjungi. His tamen generis plurimiora repertiuntur. Primum plusquamperfectum *ἐκεχρησθηρίχητες* Sophr. 71 a κρατηρίχθη, quod vulgo sonaret ἀκρατηρίχνητες; et perfecta passivi ἀρομοκται, Ephant. Pyth. in Stob. Flor. 48, 64 et πινουίχθαι Sthenid. Pyth. *ibid.* 48, 63 pro πινουίσθαι; deinde aristilli passivi ἐδουρίχθη Theocr. I, 98, ἀρομόχθην Philok. p. 49, 91; ποριχάται in Lydis epistola p. 52 Orell. 3). Omittimus glossas Hesychianis incertae dialecti, quas potius Ionicas iudicamus quam cum Valckenario p. 63 Doricas. Postremo nominia verbalia, quae huc pertinent, haec reperimus: δεικηλικτάς in dicto Laconico Plat. Ages. c. 20 et Apophth. Lac. p. 211, quanquam ab aliis Lacones δεικηλιστάς, δικηλιστάς, δειμηλιστάς, dixisse referuntur 3); ἐπέυνηκεοι apud Spartanos Athen. VI, 271, ubi unde non diversi videntur ἐπέυνακτοι Hesychii ab ἐπιάσως, ἀββακτοι, ἀθηλαεῖς Hesych. pro ἀάσσοι, quod Laconicum esse videtur, vid. §. 5, 4 (praesens tamen ἀάσαι non reperitur); συνοφονάκτος Hesych. ex Epicharmio a Siculo κωνέω pro κωνάω; θάναμακτρον Sophr. 40, nisi quidem recte in Et. Mi. 443, 53 a θαναμάω derivatur; Πυθαγόρεικται Theocr. XIV, 5, μετικτικῆς Theocr. IV, 30 cf. μουσικῆς Hesych.; ἀλιακτῆρ, τόπος ἐν ᾧ ἀθροίζονται οἱ Σωκράτοι

3) Nescio tamen an ex optimi codicis Franquerani lectione *πέριχθῆναι* restituenda sit. τὰ μεταποσούτων ἀγώνων σπουδὰς ἐπιφεχθῆναι.

4) Athen. XIV, 621. E. e. Sosibio Lacone ἐκολούθη δὲ — παρὰ τοῖς Λάκωσι δικηλιστάς, ὡς ἂν τις σκενοποιούς εἶπη καὶ μιμητάς, et inde Eust. 884, 23 et 1818, 1 atque Suid. s. v. δικηλιστῶν, cf. Hesych. s. v. δεικηλιστάς et δικηλον, Et. Mi. 260, 42. — Eadem vox Plat. Ap. Lac. p. 220 restituenda videtur, ubi ψαλῆς quidam appellatur κηληκῆς, quod pro κηληκῆς esse nequit, leg. δεικηλικῆς.

Hesych.; προμυθίτρια secundum Poll. III, 32 Siculorum appellatio pro προμνήστρια α μυθίζω; τρηματίκται secundum Poll. IX, 96 (corrupte Hesych. τρημαστίκται, Eustath. 1084, 5 et 1397, 22 τρηματίκται) Dorica vox a verbo τρηματίζω, quo Sophron usus est fr. 99.

5) Contra in omnibus titulis variorum Doridis generum et antiquioribus et recentioribus nihil ejusmodi legitur, sed constanter σ servatur, qualia sunt in tabb. Heracl. καδδεδικασθω I, 123, κατεδικασθεν I, 74. 95. φαφισθέν I, 63, ὀρισται saepe; Amph. 1688 καταδικασθέντα, Corc. 1838 δικασται, Ther. 2448 εννόμισμαι, Iss. 1834 λογισται, Rhod. 2525, b ἀρχεραμιστάς, Ἀλιασται, Διονυσιασται, λογισται, ψάφισμα, Gel. ἄλιασμα etc. Nec minus Epicharmi fabula inscripta erat Κωμασται et leguntur apud eundem fr. 37 ἀχάριστος et 97 θανμαστός. Magistratus Spartanorum sociis praefecti constanter ἀρμοσται vocantur et apud Tarentinos secundum Hesychiam erant βελαρμοσται. Adeo λαπιστής cum σ Doricum esse, non λαπικτής diserto testimonio affirmatur<sup>5)</sup>.

Satis superque hinc apparet, antiquam et genuinam Doridem, etiamsi verborum in ξω derivata ea, quorum terminationes a σ ordiuntur, literam ξ asciscere vellet, nihilominus in reliquis vulgarem rationem servasse, solos Lacones et Siculos Doridisque imitatores illorum analogia in errorem inductos etiam his, nulla tamen constantia, palatinam in plebeja potissimum, si quid video, elocutione obtrusisse; Siculae certe ejus generis voces Sophronis et Comicorum sunt. Pindarus talia omnino ignorat et ἀτάρβακτος P. IV, 84 etiam hoc nomine suspectum multis aliis indiciis accedentibus in ἀτάρμυκτος mutandum est. Ceterum nolumus Philolai ἀρμόχθην inter Pseudo-Pythagoreorum commenta referre. Nam in hoc quidem

5) Phot. Lex. λαπήττειν (leg. λαπίττειν) τὸ ψεύδασθαι καὶ ἀλαζονεύεσθαι καὶ λαπηκτής (leg. λαπικτής) ὁ ψευστής διὰ τοῦ π̄ ὡς σαλπικτής, συρικτής (leg. σαλπικτής, συρικτής)· οἱ δὲ Δωριεῖς διὰ τοῦ σ λαμπιστήν καὶ λαμπίζειν (?).

verbo, cujus praesens apud Atticos ἀρμόττω sonabat et unde vulgo ἀρμογή derivabant, antiquitus ambiguus character fuisse videtur.

6) Restat ut explicemus, quomodo fieri potuerit ut Dores a δικάζω derivaverint ἐδικάζα, δικάξις, sed δεδικασμαι, ἐδικάσθη, δικασταί. Memineris, quaeso, ζ esse pro dj (L. I §. 7, 1. 4). Itaque vulgo in derivatis, ubi tertia consona accedebat, primum media secundum notam Graecae linguae legem ejecta, deinde δ ante sequens σ, μ, τ, θ in σ mutatum est, ita tamen ut tempore paulum recentiore pro duplici sigma simplex poneretur. Jam vero Dorienses ζ rudius pronuntiassent videntur (unde factum est, ut apud Lacones et Megarenses in δδ mutaretur) ita, opinor, ut iota consonum distinctius audiretur. Hoc igitur cum sequenti σ facile in ξ coalescere potuit (quomodo etiam in Dorico κλάξ pro κλείς, κληίς, κλαῖς ξ ex ις in js mutatis natum videtur), antecedens δ deinde ante ξ abjici oportebat. Contra cum aliis consonis sequentibus iota conjungi non poterat, qua de causa vulgaris ratio hic servata est.

## §. 12.

### De consonantibus duplicibus.

1) Doricam dialectum ζ in σδ dirimere grammatici tradunt<sup>1)</sup>, ut σδυγός, θερίσδω pro ζυγός, θερίζω. Et reperiuntur ζ ita mutati exempla haud pauca apud Alcmanem et alios lyricos, excepto tamen Pindaro, plurima apud poëtas bucolicos et in Pythagoreorum, quae feruntur reliquiis, nonnulla etiam in iis, quae pro Laconicis ven-

1) Scholl. Dion. Thr. 780, 16. ἔγραφον τὸ σ καὶ δ ἀντὶ τοῦ ζ, ὥσπερ καὶ γῆν ἐπίρριπτον παρὰ Λακεδαιμόνιαι. — Et. M. 412. in. τὸ ζ διαλύουσαν οἱ Λακεδαιμόνιοι εἰς σ καὶ δ. οἶον ζυγός σδυγός. ζευκτηῆρες σδευκτηῆρες. θερίζω θερίσδω. σφρίζω σφρίσδω. Θεόκρητος, cf. Et. Gud. 233, 6 et Scholl. Theocr. I, 3.

ditantur, ut ἀτιμάσδει in decreto contra Timotheum; μέσσω pro μείζω Plutarch. Lyc. c. 19, αἰγάσδει in cantilena Laconica (vid. Gr. C. 251 et intt.). At nunquam est in titulis, quorum etiam antiquiores, ut Amph. 1688, tabb. Heracl. et Brutt. ζ servant, nunquam apud Epicharmum, Sophronem vel Archimedes, denique nunquam in purioribus Doridis fontibus, qui omnes, Laconum et Megarensium dialectis exceptis, ζ nihil mutatum tenent. Itaque σδ pro ζ a lyricis et bucolicis poetis dialectos consilio miscentibus potius e Lesbiaca dialecto, cui hanc mutationem propriam esse vidimus, assumptum est, quos imitati sunt postea, qui puram Doridem parum gnari simulabant.

2) Meliore jure Dorienses ζ in δ mutare referuntur<sup>2)</sup>, exemplis θυγόν pro ζυγόν et δωμός pro ζωμός allatis. Sed ea ipsa et Boeoticae dialecti comparatio (L. I §. 37) primum docent, initiale tantum ζ ita mutatum esse; deinde non omnium Doriensium (quorum plerique ζ ubique retinuerunt) is mos est, sed solorum Laconum, quibus haud pauca cum Boeotis communia sunt. Nam et alio testimonio Λεύς pro Ζεύς Laconicum esse discimus<sup>3)</sup> et ipsum δωμός certa emendatione in Laconico Épilycei Coralisci fragmento (vid. Append.) pro δώδεμος restitutum est. Jam Laconicas potius existimo quam Boeoticas eas Hesychii glossas, quae illam mutationem prae se ferunt, quoniam pauca Boeotica servavit, plurima Laconica: δᾶλον, ζῆλον — δατέν, ζητεῖν — δάγκλον (cod. δάγκολον), δρέπανον pro ζάγκλον. Quanquam in hac quidem voce ea mutatio non

2) Et. M. 316, 56. ἔδος παρὰ τὸ ἔζω κατὰ τροπὴν Δωρικὴν τοῦ ζ εἰς δ· οἷον ζυγόν θυγόν καὶ ζωμός δωμός. Praeterea ea mutatione Dorica abutuntur grammatici ad pessimas etymologias tutandas, ut Et. M. 370, 16. — 411 extr., ubi θυγόν commemoratur. — Et. G. 271, 28. — 471, 39, Scholl. II. β, 266, Eustath. 228, 25. Pessime etiam δ Dorice in ζ mutari dicitur Et. M. 22, 47.

3) Ann. Oxon. IV, 325, 24. Ζεύς παρὰ τοῖς Λάκωσι Λεύς λέγεται, cf. Hesych. Λεύς, Ζεύς.

solis Laconibus propria fuisse videtur, quum Zancle, urbs Sicula, in nummis *Λάνκλη* scribatur, vid. Mionn. Suppl. I p. 400. — Attamen ζ retentum est in glossis ceterum Laconica proprietate conspicuis *ζουγῶνερ* et *ζυγῶνερ* vid. §. 9, 2.

3) In mediis vocibus Doros ζ in δδ mutare referuntur 4), minus accurate, quoniam plerique ζ servabant. At Laconum eam mutationem fuisse, primum docent exempla in Lysistrata: *γυμνάδδομαι* 82, *μυσιδδω* pro *μυθίζω* 94. 1076, *ποτήδδει* pro *προσόςζει* 206, *ψιάδδω* 1302, *θυραδδω* et *καίδδω*, 1313, *παραμπυκιδδω* 1317. — Quae apud Hesychium ejus generis leguntur, omnia fere corrupta sunt. Ea partim ab ipso partim ab Hemsterhusio et aliis emendata collegit Valckenarius ad Roev. p. 77 et ad Adon. p. 277 seqq. Paulo certiora sunt haec:

*Ἄδδα* (cod. ἄδα), ἔνδεια· *Λάκωνες*. οὕτως Ἀριστοφάνης ἐν γλώσσαις pro ἄζη, ut etiam *αὐχμός* est egestas vid. Valck. Adon. p. 292. — Idem pro ἄδαλος, ἄσβολος scribi jubet ἄδδα, ἄσβολος i. e. ἄζη, *ἄδδαλέον* pro *ἀδάλαιον*, ξηρόν et ἄδδαγον, ξηρόν· *Λάκωνες*.

*Ἀλφάδδει* (cod. ἀλφαδεῖ), *εὐρίσκει*, vid. Hemst. in Auctar. ad I p. 253.

*Ἐκπετριδδειν* (cod. ἐκπετριάδειν), *παχύνειν* ἰμάτιον cf. *περιπεριρίζεσθαι*, *περικρούεσθαι*.

*Θρυλιδδειν* (cod. θρυλιδεῖν), *θρυλλεῖν*. Neque enim cum Ruhkenio et Valckenario *θρυλλιδδειν* scribere oportet.

*Κωμάδδειν* (cod. κωμαδεῖν), *ὀρχεῖσθαι*.

*Λάδδοιτο*, *λαμβάνοιτο* (cod. λαδοῖατο, *λαμβάνοιτο*, Mus. *λασδοῖατο*, *λαμβάνοιτο*, unde Valck. *λαδδοῖατο*) pro *λάζοιτο*.

*Μουσιδδει* (cod. μουσιαδδει), *λαλεῖ*, *ὀμιλεῖ* pro *μυθίζει*, aperte *Λακωνικάτατον*, vid. §. 7 et §. 18.

*Μωιδδει* vel *μωιδδει* (cod. μωιδει), *λαλεῖ*, ἄδει, et ipsum haud dubie Laconicum pro *μουσίζει* vid. §. 9.

4) Eustath. 226, 8 *ῥέδδω* pro *ῥέζειν* Doricum dicit et 1570, 12 *γυμνάδδω* Doricum et Aeolicum.

*Πλαγιάδδοντες*, οἱ γυμναζόμενοι ἐν τοῖς ἐφηβείοις. Ita corrigimus codicis lectionem *πλατελα*, δάοντες οἱ γ. τοῖς ἐφήβοις, quam *πλαγιάζειν* secundum Pollucem III, 155 sit *πάλαισμα* et *gymnasia* Spartaе potissimum ἐφηβεία vocata sint teste Pausania Lac. c. 14 et 20. Hemsterhusius in Auctar. ad II p. 974 voluit *πλατεϊάδδοντες* aut *πλατιάδδοντες*.

*Προμάδδας* (cod. *προμάλας*), *μάζας* προμεματωμένας (corrigitur *προμεμαγμένας*).

*Συμβουάδδει* (cod. *συμβουαδεῖ*), *ὑπερμαχεῖ*, *Λάκωνες*. A Laconico *βούα*, ἀγέλη descendere videtur *βουάζω*.

*Σοάδδει* (cod. *σωαλδεῖ*), *παραληρεῖ*. Ita correximus collata glossa *θοάζει*, *τρέχει*, *μίνεται*, nisi forte verius est *σουάδδει* pro *θυάζει*. Dialectus Laconica apparet.

*Φαιρίδδειν*, *σφαιρίζειν*, ubi σ abjectum Laconicam aut Boeoticam dialectum prodit.

*Φουάδδει* (cod. *φουαδδεῖ*), *σωμασιεῖ*, haud dubie Laconicum, vid. §. 18; vulgo sonaret *φουάζω*.

*Ψιάδδειν*, *παίζειν* ut in *Lysistrata*.

Plerasque ex his glossis Laconicas esse certum aut verisimillimum est, unde de reliquis conjecturam facere licet. Nam quod infinitivus saepius in  $\bar{\omega}$  exit pro Laconico  $\bar{\eta}$ , facile vel glossographorum vel librariorum errori tribueris. Nec Boeotici quidquam intermixtum videtur nec Megarici.

4) Nam Megarenses quoque ζ in δδ mutasse docent in Aristophanis Acharnensibus v. 732 *μᾶδδαν* pro *μᾶζαν* (quod ipsum v. 735 in omnibus libris est) et 734 *χοῖδδετε* cum scholio ad priorem vocem <sup>5)</sup>. Contra *φαντάζομαι* est v. 823, et in titulis neque servati neque mutati ζ exemplum reperitur. At Megarenses praeterea mitiore Doride utebantur, quare nescio an Aristophanes imitatus sit ru-

5) Scholl. Ach. 732. οἱ Μεγαρεῖς δὲ τρίπονοι τὸ ζ εἰς δύο δδ. Inde Suid. *μάζα*: οἱ δὲ Μεγαρεῖς *μάδδα* et Et. M. 573, 21. *μάδδα* ἀπὸ τοῦ *μάζα* Λωρικῶς.

diorem plebis elocutionem, a dialecto paullum cultiore, qualis in titulis esse solet, alienam.

5) Tarentini in verbis quibusdam ζ in σσ mutasse referuntur, ut σαλπίσσω, λακτίσσω, φράσσω<sup>6)</sup>. Quod quam recte praecipiat, nunc latet, quanquam Latina verba in isso inde manasse existimaveris, ut comissor, κωμάζω — Atticisso, Ἀττικίζω. Tabulae Heracleenses ζ nunquam ea ratione mutatum exhibent, contra servant in καρπίζομαι, ὀρίζω, τερμάζω. Idem Tarentini, ubi vulgo σσ in verbis est, ζ proferre referuntur, vid. §. 13, 3.

Vix recte se habent ea, quae ζ in ττ mutare videntur, ut βλιμάττομες Lys. 1164, quo spectare videtur Suidas βλιμάττομεν, ψηλαφῶμεν, ἐπιθυνοῦμεν; deinde ἀρμόττω, quod Doricum vocatur in Et. M. 144, 46; ἄττεσθαι, quo Sophronem pro διαίεσθαι usum esse Valckenarius ad Adon. p. 205. C putavit; Hesych. ἀγκυρίττει, μεταμέλειται Ἐρῆτες. At ἄττεσθαι potius Hermippi est, Attici poetae comici<sup>7)</sup>, nec minus ἀρμόττω unice Atticum est, vid. Lob. ad Phryn. p. 241; Cretica vero glossa obscurissima est. Itaque pro βλιμάττομες Brunckius recte βλιμάδδομες restituisse videtur.

Quod Pseudo-Herodianus ζ apud Siculos in σκ dissolvi refert<sup>8)</sup>, non credimus. De μασθός, quod Doricum dicitur pro μαζός, vid. §. 10, 7.

6) Heracl. ap. Eustath. 1654, 23. Ταραντῖνοι τὰ διὰ ζω λήγοντα βαρύτερα ῥήματα, ὃν ὁ παρακείμενος καὶ ὑπερσυντελικὸς διὰ τοῦ κάππα ἐκφέρονται, φραζόντων (sic) ἐν δυοὶ σίγμα· ὅσον σαλπίζω σαλπίσσω, λακτίζω λακτίσσω· οὕτω δὲ καὶ φράζω φράσσω, τὸ λέγω, cf. p. 824, 28 et Ann. Oxh. I, 62, 17, ubi eadem exempla.

7) Ann. Bekk. 452, 30. (Suid. s. v. ῥῆμα) ἄσμα· τὸ διάσμα. καὶ Σώφρων καὶ ἄττεσθαι, ὃ ἡμεῖς διαίεσθαι. μεταβολῇ τῶν δύο σσ εἰς τὸ ζ ἐγένετο In loco corrupto Hermippo ἄττεσθαι datum erat, quod apparet e p. 461, 26. ἄττεσθαι: ὃ ἡμεῖς διαίεσθαι Ἐρμιππος, cujus fragmentum additur. Sophron ἄσμα pro διάσμα habuisse videtur.

8) Herodian. in H. Ad. 206, b (Append. Et. Gud. 661, 41) φῶ φάζω καὶ Σικελικῇ διαλύσει τοῦ ζ εἰς σ καὶ π καὶ κατὰ διπλασιασμὸν

6) Pro initiali ξ Dorienses σκ habebant in σκίφος pro ξίφος teste grammatico 9), quod alii Aeolibus vindicant, vid. L. I §. 7, 5. Inde derivata leguntur apud Epicharmum 23. 29 σκιφύδρια et σκιφίας; Hesychius praeter illas voces etiam σκιφίζει dialecto non nominata affert 10). Sed ξίφος legitur Lysistr. 156.

De ζύν, quod rarius pro σύν scriptum reperitur, vid. §. 43. In nominativo declinationis tertiae σ pro ξ est in Italiotico βάννας pro άναξ (vid. §. 5, 4) et in κόις pro κόιξ, quod Pollux X, 174 Doricum vocat, adeo accusativum κόιν ex Epicharmo fr. 77 apponens.

De ψ pro σφ apud Syracusanos in ψίν pro σφίν etc. vid. §. 32, 9—11. Rhintho άσεκτος pro άφεκτος dixisse videtur (vid. Hesych. άσεκτος, αγαθός παρά Πίνθωνι Ταραντινω), de qua mutatione cf. L. I §. 7, 5.

§. 13.

De consonantibus geminatis.

1) Duplex σ, ubi vulgo simplex ponitur, ut in Lesbiaca dialecto, ita apud nonnullos Doriensium erat, Italiotas praesertim et Siceliotas. Nam et in tabulis Heraclensis leguntur ὄσσος, μέσσος (sed ἴσος vel ἕσος), ἔδασσάμεθα, ἔσσονται et apud Epicharmum 78. 96 ὄσσος, 82 τοσσαῦται. Deinde grammatici ἔσσειται, τελείσω et similia Siculis tribuunt; ὄσσος Doribus 1). Eodem refe-

Ἰωνικόν γέγονε πιφάσκω. Fortasse corrigendum est φῶ φάτῳ Σικελικῶς καὶ διαλύσει cf. §. 41.

9) Scholl. A II. α, 224. παρὰ τὸ σκίπτω σκίφος καὶ (leg. τὸ) ξίφος Δωρικῶς. — Et. M. 718, 11. σκίφος τὸ ξίφος διατρέσει τοῦ ξ εἰς κσ καὶ ἔπερθίσει. — Hesych σκίφος, ξίφος· οἱ μὲν τὸ ἐγχειρίδιον, ἄλλοι δὲ ἐπὶ τοῦ αἰδοίου.

10) Hesych. σκιφίας, εἶδος ἐχθύος. — Σκιφίζει, ξιφίζει· ἔστι δὲ σῆμα μαχαιρικῆς ὀρχήσεως. — Σκιφύδρια, εἶδος κογγυλίου.

1) Eustath. 655, 13 ex antiquo technico: λέγει δὲ καὶ Σικελικόν ἴνα τὸ ἔσσειται, οὐ μὲν Αἰολικόν· Σικελοὶ γάρ, φησι, διπλαῖουσιν ἐν

renda videtur antiquior Syracusarum appellatio *Συράκοσαι* sive *Συράκοσσαι*, vid. Boeckh. Nott. Critt. ad Pind. p. 375. Apud reliquos Dorienses nihil simile nunc reperitur praeterquam *Μεσσαμβριανοί* in titulo ejus urbis nr. 2053, c. De antiquioribus tamen titulis judicium minus certum est, quia in his simplex consona pro duplicata scribi solet, neque fere dubito, quin antiqua Doris in hac re nihil a Lesbiaca dialecto diversa fuerit, nisi quod in futuris et aoristis primis verborum in ζω pro duplici σσ illa ξ proferre solebat, vid. §. 11, 1. Quomodo illa duplicatio explicanda sit, diximus L. I §. 9.

2) Aliam rationem habet σ ante sequentem consonam duplicatum, qui mos quum ne ab Atticis quidem titulis absit (vid. Boeckh. ad C. I. nr. 25), maxime tamen in Doricis reperitur, ut *Ἀριστόδαμος* in antiquo Laconico nr. 13, *Ἀριστογείτων* in antiquo Delphico nr. 25, *Τελέστας* in antiquo Argolico nr. 166, *Ξερόμναστος* Anaph. 2478, *Ἀριστοκλήης* Herm. 1211, *Ἀσσιτυτέλης* nr. 2670, *προϊστάσθω* Ross. Phoc. 74, a, *προσσιάντος*, *καταδουλιξάσθω*, *ἔσσιω* et *ἔσσιωσαν* ibid. 81, in recenti Laconico 1306 *σεβασστός*, *ἄριστος*, *κόσσμος*, *Ἀβάσκαντος*. Nulla tamen constantia in hac re usi sunt, ita ut in iisdem titulis simillimae voces uno σ scriptae sint. Plerique tituli Dorici vulgarem rationem servant. Boeckhius l. l. suspicatur, hac scribendi ratione pinguiorem quendam sonum exprimi, ut apud nos *schwarz* ortum est e *swarz* et a multis *Schtein* pronuntiatur pro *Stein*, et eum ipsum sonum literae San proprium fuisse.

3). Duplex σσ, quod vulgo est, Dores retinent, ut *θάλασσα*, *πράσσω*. Nam corruptum esse *ἐπιθαλάττιον*

τοῖς τοιοῦτοις τὸ σ̄. Et. M. 381, 24. οἱ γὰρ Σικελοὶ τὰ ἀπὸ μελλόντων ἤματα προηγουμένων βραχέων φωνηέντων διπλασιάζουσι τὸ σ̄ τελέσσω λέγοντες, cf. Phavor. Ecl. 286, 24, qui *λοισσάμενοι* Doricum et Aeolicum vocat. — Greg. C. 299. *χρῶνται δὲ καὶ διπλασιασμῶ τῶν αὐτῶν συμφώνων ὡς οἱ Αἰολεῖς, ὅτι, ὀππόθεν, ὄσσον*, cf. Meerm. 656, J. Gr. 242, b.

Epich. 68, vel Epicharmae fabulae *Γᾶ καὶ Θάλασσα* inscriptio evincit. Male apud Sophr. 65 Valckenarius pro corrupto *μάθον* e conjectura scripsit *ἔματτον*. Nec recte Siceliotae (Epicharmus spectatur) *καρδιώττω* dixisse perhibentur<sup>2)</sup>, qui potius cum Hippocrate *καρδιώσω* pronuntiarunt, vid. Franz. ad Erotian. p. 195. Nec melius se habet Hesychii glossa *κίττωρ* (corrigit *κατόρ*), ὁ κίττος: *Λάκωνες* pro vulgari *κισσός*, ubi potius ὁ κίστος corrigendum ducimus, vid. infr. nr. 4. De *τέτορες* (non *τίττορες*) pro *τέσσαρες* vid. §. 34.

Tarentini verba vulgo in *σω* exeuntia in *ζω* terminare dicuntur<sup>3)</sup>, ut *πλάζω*, *ἀνάζω* pro *πλάσσω* (*πλήσσω*?), *ἀνάσσω*. Qua mutatione quum in nonnullis saltem verbis Lesbios usos esse constet (vid. L. I §. 7, 2), aliquantum dubito an eadem non recte Tarentinis tribuatur et fortasse e contraria mutatione *τοῦ ζ εἰς σο* (vid. §. 11, 5), ut solent grammatici, ficta sit.

Mirum est *διαφυλάδων*, quod Boeckhius in Cretico titulo Vaxiorum nr. 3050, 18 meliorem auctoritatem sequutus recepit, et *διαφυλάδεν*, quod ibidem l. 11 probabili conjectura restituit, pro *διαφυλάσσω*, *διαφυλάσσειν*.

4) Lesbiam mutarum *π* et *τ* geminationem (L. I

2) Phot. Lex. et Suid. *καρδιώττειν*: τὴν καρδίαν ἀλγεῖν Σικελιώται, ὃ ἡμεῖς βουλιμιᾶν. Ἀπολλόδωρος ἐν ε' περὶ Ἐπιχάρμου τοὺς Σικελιώτας φησὶ τὸ τὸν στόμαχον ἐπιδάκνεισθαι ὑπὸ λιμοῦ καρδιώττειν λέγειν, ὕπερ βουλιμιᾶν λέγει Ξενοφῶν. — Poll. II, 217. *καρδιώττειν* οὕτω δὲ Δωριεῖς τὸ παρὰ Ξενοφῶντι βουλιμιᾶν καλοῦσιν.

3) Eustath. 1654, 27 ex Heraclide: Ταραντινοὶ τὰ παρ' ἡμῶν διὰ δύο σίγμα ἔμπαλιν διὰ τοῦ ζ προφέρουσι· τὸ γὰρ πλάσσω πλάζω λέγουσι καὶ τὸ ἀνάσσω ἀνάζω, cf. 824, 28 et Ann. Oxx. I, 62, 17, ubi praeterea *σιζω* Tarentina hac mutatione ex Aeolico *νίσσω* pro *νίπτω* ortum dicitur. Eadem explicantur *νίζω* Et. M. 605, 43, *μέζων* pro *μέσων* Ann. Oxx. I, 274, 20, unde corrigas Et. G. 384, 3. Dorica vocatur Et. M. 104, 13 et 573, 25, Et. G. 55, 36. Confusa sunt, quae traduntur Et. M. 124, 22. *νίπτω* κατὰ τροπὴν Δωρικὴν γίνεται *νίζω*· οἱ γὰρ Δωριεῖς τὰ εἰς *πτω* ῥήματα ποτὲ μὲν εἰς ζ τρέπουσι, ποτὲ δὲ εἰς β' *σσ*.

§. 9) in ὄτι, ὑπόθεν grammatici vix recte Doricae dialecto tribuunt<sup>2)</sup>, quum nunquam in purioribus fontibus reperiatur. — Nec magis ea liquidarum duplicatio, qua Lesbiaca dialectus insignis est, Doricae communis erat, quanquam Choeroboscus Ann. Ox. II, 210, 19 aperto errore ἐρατεινός, ποθεινός Doribus tribuit. Contra apud Dorienses, praecipue apud Lacones, Tarentinos, Cretenses geminae et liquidae et mutae aliquoties altera e duabus consonis alteri assimilata ortae sunt. Praepositionibus exceptis (vid. §. 43) haec exempla reperiuntur:

λλ pro πλ in ἀλλανής, ἀσφαλής· Λάκωνες Hesych. i. e. ἀπλανής. Aliam rationem habet Doricum adverbium καλλά pro καλώς (Apoll. de adv. 565, 13 vid. L. I §. 8 not. 51), quod cum καλλίων, κάλλιστος ita cohaeret, ut ἦκα cum ἦσων, ἦκιστος et κάρτα cum κάρτιστος. Metri causa Epicharmum fr. 25. 49 συκαλλίς pro συκαλίς scripsisse dicit Athenaeus III, 65 C; neque aliter elocutio anceps erat inter κορυδαλίς et κορυδαλλίς (Arcadius p. 31, 18 et συκαλλίς et κορυδαλλίς geminum λ habere testatur), ἔλλοψ et ἔλοψ (Epich. 48 ἔλοπα) etc.

μμ pro γμ in πούμμα (editum est ποῦμμα), ἡ τῆς χειρὸς πυγμῆ Hesych., quod Laconicum esse proditur v in ου mutato.

ρρ pro ρσ in χέρρον (cod. χέρρωνα), τὴν χερσὸν γῆν· Λάκωνες Hesych. sicuti Attici, Ὀρρήπιος in epigrammate Megarico nr. 1050, qui vulgo Ὀρσιπιος vocatur vid. Boeckh., θαρρέϊ Epich. 153 pro θαρρεῖ, Τυραν' i. e. Τυρράν' ex antiqua orthographia pro Τυρσηνά in galca Hieronis C. I. nr. 16, πυρρόος Theocr. pro πυρρός, κόρρα pro κόρη (ut Attice κόρη) Theocr. XIV, 34, quae vox apud Alcmanem fr. 70 Schn. κάρρα sonare videtur<sup>4)</sup>, cf. §. 16. Neque valde diversam originem ha-

4) Quum apud Herod. π. μ. λ. 44, 10 legatur: τῷ δὲ σκομύνθια κατ' ἄν κάρραν μάβως ἐπίαζε, jam olim κατὰν κάρραν pro κατὰ τὴν κόρησιν esse iudicavimus, in reliquis falsi. Nunc suspicamur:

τῷ δὲ σκόλλων θεὰ κατὰν κάρραν μαλακῶς ἐπίαζε.

bet Doricum *κάρρων* i. e. *κρείσσων*<sup>5)</sup>, quippe e *καρτίων*, *κάρσων* natum. Legitur apud Alemanem fr. 54 (83), Epich. 115, Sophr. 15, in Dorico frustulo incerti auctoris Et. M. 492, 38 (vid. §. 20), in dictis Laconicis Plutarch. Lyc. c. 25 et Lysand. c. 26 atque cantilena Laconica Lyc. c. 21, postremo in fragmentis Pseudo-Pythagoricis Archytae Stob. Flor. XLIII, 134 et Append. p. 47. 48 Gaisf., Aresae Ecl. I, 52, 23 etc.

δδ pro ζ, de cuius mutationis apud Lacones usu in §. 11 vidimus, item e σδ natum videri in L. I §. 37, 4 monuimus.

ιι pro σι, ut Boeotorum ita Laconum et Tarentinorum erat in nonnullis, quo pertinent Laconicum *βετιόν* sive *βεσιόν* pro *έσιόν* vid. §. 5, 4, deinde, si recte emendamus, *κίττορ*, *ό κίστος* *Λάκωνες* (cod. *κίττεορ*, *δ κιστός*) Hesych., quod imitatur Decr. in Timoth. in *έτταν* pro *ές τάν*. Laconica praeterea procul dubio Hesychii glossa *άττασι* (cod. *άττασια*), *άνάσιθησι*, quod in vulgari Doride sonaret *άνσαθι*, unde primum *άστασι*, deinde *άττασι* factum est. Tarentinis hanc mutationem vindicat Hesychii glossa *Άφραττος*, *ή Έκάτη παρά Ταραντινοίς* i. e. *άφραστος*. Postremo Laconica potius habuerim quam Boeotica, quae dialecto non nominata apud eundem leguntur: *έττια*, *έσιτια* et *έττασαν* (ut *έττακαν* correxi- mus), *έστησαν*, nec minus *ήτθαι*, *καθίσαι*, quomodo nunc cum Valckenario pro *ήθαι* corrigere malumus. — Quod in titulo Issensi 1834 Boeckhius *πεντακαττίδι* scribi jubet a *πεντάκαττος* pro *πεντίκιστος*, probari nequit, vid. §. 34.

ιι pro κι est in nomine Creticae urbis *Αύττος* pro *Αύκτος*, vid. Strab. X p. 729, Eustath. p. 313, Spitzn. ad II. β, 647.

Licet etiam *καί τάν* corrigere. Fortasse poëta de Thetide loquitur et de Achille, qui Spercheo fluvio capillum alebat, vid. de *σκόλλυς* Poll. II, 30 et Et. M. 120, 26.

5) Memnon in Phot. Bibl. p. 716, ubi Chamaeleo utitur Dorico proverbio *Έρωκλής κάρρων*, addit: *κάρρων δέ ό ισχυρότερος παρά Λοκρεΐων*.

κx pro σx in ἀκρόρ, ἀσκός· Λάκωνες Hesych. et διδάκκει pro διδάσκει in Decr. in Timoth. Fortasse etiam κακκός, ὁ μικρός· δάκτυλος Hesych. pro κασκός Laconicum est. — Doricum ὄκκα e ὄκα κα natam est, vid. §. 45. Vox μικκός, qua saepius Theocritus utitur, praeterea Moschus, Callimachus et epigrammatographi vid. Valck. ad Phoen. p. 350, ab Aelio Dionysio ap. Eustath. 217, 29 Ionica dicitur pro μικρός, ab Eustathio p. 610, 24 Aeolica. Nos eam cum μικρός cognatam putamus, non dialecto diversam. Σάκκος Doricum dicitur, σάκος Atticum a Phrynicho p. 257, scriptorum Atticorum usu addicente, vid. Meinek. ad Comic. Graec. IV p. 102. Illud legitur Acharn. 711.

ππ pro μπ est in vici Laconici nomine Γλυππία Paus. III c. 20 pro Γλυμπία, et Cretici oppidi Λάμπα sive Λάππα, vid. Hoeck. Cret. I p. 387, Boeckh. ad C. I. nr. 2584.

Ceterum in hoc assimilationis genere nullam constantiam fuisse satis docentur duplices formae βεστόν et βετάν, Γλυμπία et Γλυππία, Λύκτος et Λύττος.

### §. 14.

#### De νσ apud Argivos et Cretes servatis.

1) Quam pleraeque Graecae linguae dialecti rarissime ν ante sequens σ tolerant, Doriensium tamen Argivi et Cretes saepe νσ habuisse referuntur <sup>1)</sup>, cujus pro-

1) Apoll. de synt. 313, 20. τὸ σ τοῦ ν οὐ προηγείται, ἀνάγκη μέντοι, ὡς γε παρ' Ἀργείοις παμπολύς ἐστὶν ἡ τοιαύτη εἰνταξίς, h. e. nunquam apud Graecos reperitur σν, saepe apud Argivos νσ. — Eustath. 722, 58 ad II. θ, 448 de ν. I. οὐ μέντον pro οὐ μέντοι ex Heraclidē: οὐ μέντον Ἀργείων καὶ Κρητῶν γλώσσης, οἱ πολλοὶς ἐαιροῦντές, φησί, τὸ ἰ ἐνάττουσι τὸ ν, τὴν εἰς πρόθεσιν ἐνς λέγοντες καὶ τὸ τιθεὶς τιθένες, οἷς ὅμοιον καὶ τὸ σπεῖδω σπένδω καὶ τὸ οὐ μέντοι οὐ μέντος καὶ το αἰεὶ αἰέν. Σικελοὶ μένται, φησὶν, ἔμπαλι τὸ ἰ ἀντὶ τοῦ ν τάττουσι, τὸ ἐνδόν ἐνδοὶ λέγοντες ἢ ἐνδοὶ περισπωμένως, καὶ Ὀμηρος εἰνόων-

prietatis exempla apponuntur *ένς* et *τιθένς* pro *εις* et *τιθείς*. Alia accedunt e titulis Creticis Vaxiorum nr. 3050 et Latiorum 3058, ubi Boeckhii meliorum apographorum auctoritatem perperam neglexit. Primum nr. 3050 l. 7 pro *πάσας*, quod Boeckhii Chishullum, nullius fidei hominem, secutus recepit, Sherardus praebet *πένσας*; ibid. l. 14 pro *τούς* apud Chish. et Boeckh. a Sherardo *τώνς* accipiendam est; l. 16 pro *ύπαρχούσας* Ch. B., quum Sher. *ύπαρχοντας* tradat, *ύπαρχόνσας* scribi oportet; nec minus l. 5 pro *πρειγευτάς* Ch. B. e Sherardi *πρευγατια* . . . legendum est *πρειγευτάνς* altero titulo nr. 3058 docente. Nam in hoc l. 4 pro *πρειγευτάς* Ch. B. in Hesselii accuratior apographo est *πρειγευτάνς*; deinde l. 7 ex Hesselii *ύπαρχονσ* . . ., Sherardi *ύπαρχοντ* . . . non *ύπαρχούσας* cum Boeckhio scribendum est; sed *ύπαρχόνσας*, nec minus l. 16, ubi Boeckhii ex Hesselio *τώνς*, Sherardus *τούς* habet, *τόνς* suspicari licet. In neutro tamen titulo *ένς* legitur; sed nr. 3050 l. 23 *εις* Ch., *ές* Sh., l. 11 *εις* sine v. l. et nr. 3058 l. 10 *ές* Sh. Hess. Quod non lapicidae Teji culpa factam videtur, sed dialecti inconstantia, antiquiorem ejus voculae formam ea aetate respicientis. Idem consonantium concursus praeterea reperitur in nomine Cretici oppidi *Πριάνσιος*, quomodo scriptum est in C. I. nr. 2556 et nummis, quum praeterea, nisi diversa loca significari credis, *Πρίασιος*,

*χις* αντί του *ένάνυχις* ταύτα ό *Ηρακλειδης*, έξ *ών* στομοϋνται *πῆ* μέν οι *λέγοντες*, *τρέπισθαι* τὸ *ι* εἰς *ν* *Αργολικῶς* καὶ *Κρητικῶς* ἐν τῷ αἰεὶ αἰέν, *πῆ* δὲ οἱ τὸ *ανάπαλιν* κατὰ τοὺς *Σικελούς*. — Pseudo-Herodian. in H. Ad. 204, b. ἐκ τοῦ *σπίδω* γέγονε κατ' *Αργίους* καὶ *Κρήτας* ἀφαιρέσει τοῦ *ι* τῆς *εἰ* διφθόγγου καὶ προσόδῳ τοῦ *ν* *σπένδω* οὔτοι γάρ πολλαῖς ἐξαιροῦντες τὸ *ι* τάττουσι τὸ *ν* καὶ τὴν μέν εἰς πρόθεσιν ἐν (leg. *ένς* e MS. Leid. ap. Koen. ad Greg. p. 355) *λέγονσι* καὶ τὸ *τιθείς* *τιθένς*. οὕτως οὖν καὶ τὸ *σπίδω* *σπένδω*. — Aequè in Ann. Ox. I, 137, 28 et Et. M. 302, 2 (corrupte et mutilate Et. G. 168, 51) *εἰ* v. *εἰνατός* Argivi *ι* in *ν* mutare dicuntur ut *σπένδω* et *αἰέν*, contra Siculi *ν* in *ι* ut *εἰνάινυχις*, *ἔδοι*; de Siculis item Eustath. 223, 26 ad *εἰνατός*.

*Πραῖσος, Πραῖσος* reperiuntur, vid. Hœck. Cret. I p. 413, Boeckh. ad C. I. II p. 405. — De Argivorum hac consuetudine ex inscriptionibus nihil discimus neque ejus vestigium servatum est in foedere Argivorum Thueyd. V, 79, ubi *δικας, ἴσας, ὁμοίως, Λακεδαιμόνιος, Ἀργείως* leguntur reconditiore Argivæ dialecti proprietate ipsius, nisi fallor, scriptoris vitio deleta; sed non alienum est Argolicæ urbis nomen *Τίρονς* cf. Hephaest. p. 3, 10.

2) Hinc factum est, ut Heraclide duce grammatici<sup>1)</sup>, exempla *ἐνς* et *τιθὲνς* pro *εἰς* et *τιθείς* maxime respicientes, Argivos *ι* in *ν* mutasse docerent atque ab iis *σπένδω* pro *σπείδω* (quod propter futurum *σπείσω* antiquius putabant), *αἰέν* pro *αἰεί*, *οὐ μέντοι* pro *οὐ μέντοι* derivarent, contra a Siculis per inversam mutationem *ἐνδοῖ* pro *ἐνδον*, *εἰνάνυχες* pro *ἐνάνυχες*, quæ omnia vel vulgaria sunt vel HomERICA, excepto Syracusano *ἐνδοῖ* (vid. §. 44), unde Siculorum illa mutatio ficta est. Jam vero Etymologica s. v. *ἀργεννήσι* Rheginis tribuunt *ι* in *ν* mutatum ut *σπένδια*, *ἐνδόν*, *ἐρεβεννός* pro *σπείδω*, *ἐνδοί*, *ἐρεβεννός*, Siculis vero *σπείδω* et *οὐ μέντοι* pro *σπένδω* et *οὐ μέντοι*<sup>2)</sup>. Quæ, quanquam aliquantulum confusa et turbata, ita tamen reliquis grammaticorum testimoniis similia sunt, ut sine ulla dubitatione *Ῥηγίνων* nomen ex *Ἀργείων* corruptum esse affirmemus.

3) Iisdem Rheginis in Epimerismorum Homericorum loco reconditoris doctrinae pleno<sup>3)</sup> tribuitur *μοῦσα* et

2) Et. M. 135, 47 (Et. G. 73, 44), Ann. Oxx. I, 31, 32: ἔθος τῆ τῶν Ῥηγίνων διαλέκτῳ τὸ *ι* τρέπει εἰς *ν*. τὸ γὰρ *σπείδω* σπένδω καὶ τὸ *ἐνδοί* ἐνδον καὶ τὸ *ἐρεβεννός* ἀπὸ τοῦ *ἐρεβος* ἐρεβεννός· οὕτως τὸ ἀργεῖος ἀργεννός· οἱ δὲ Σικελοὶ τὸ ἐναντίον· τὸ μὲν γὰρ σπένδω σπείδω λέγουσι καὶ τὸ οὐ μέντοι οὐ μέντοι.

3) Ann. Oxx. I, 278, 13. ἐκ τοῦ *μοῦσα* καὶ *μοῦσῶ* (leg. *μοῦσῶ*) ἔφημα παρὰ *Συρῆακουσίους*· Ῥηγῖνοι (leg. Ἀργεῖοι) δὲ λέγουσι *μοῦσα* (leg. *μόσσα*) *Αἰολεῖς* *μοῦσα*, ὃν ἔστι καὶ *Πίνδαρος*· Ἀττικοὶ δὲ καὶ Ἴωνες καὶ *Συρῆακουῖοι* *μοῦσα*· *Λακωνεῖς* *μῶσα*· καὶ οἱ μεταγενέστεροι *Λακωνεῖς* ἄντι τοῦ *σ* *μῶσα*. καὶ ἡ γενικὴ τῶν *πληθυντικῶν* *μοῦσῶν* (leg. *μοῦσῶν*) *παρὰ* *Λακωνῶν*· παρὰ δὲ *Σαπφοῖ* *μοῦσῶν* (fort. *μοῦσῶν*)· τὸ Ἰωνικὸν *μοῦσῶν*.

genitivus pluralis *μοισᾶν*, quarum formarum non altera solum sed utraque corrupta putanda est. Nam *μοῦσα* ibidem recte Atticis, Ionibus, Syracusanis datur, *μοισᾶν* vero Lesbicum esset, vid. L. I §. 10. Itaque, quum quatuor vocis formae *μοῦσα*, *μοῖσα*, *μῶσα*, *μῶα* praeter Rheginam illam enumerentur, quinta excogitari potest nulla praeterquam *μόνσα* et gen. pl. *μονσᾶν*, quam, eadem corruptela agnita, Argivam dictam fuisse persuasum habemus.

4) Vides igitur istam Argivorum et Cretensium proprietatem primum in nominativis tertiae declinationis, ut *ιδίης*, *Τίρυνς*, deinde in femininis participiorum et similium nominum, ut *ὑπάρχονσα*, *πάνσα*, *Μόνσα*; tum in accusativo plurali primae et secundae declinationis, ut *πρωγενιάνς*, *τόνς*; postremo in praepositione *ἐνς* et N.P. *Πριάνσιος*. Jam olim docuimus (L. I §. 10), antiquissimae linguae in his formis vestigia apparere; adde, quod ex antiquo *ἐνς* etiam hujus praepositionis forma *ἐν* pro *εἰς* in septentrionali Graecia prodire potuit, vid. L. I §. 54, 3 et infr. §. 43. Ceterum plerique Dorae, etiam Cretensium major pars, cum reliquis Graecis *ν* ante *σ* ejecto brevem vocalem antecedentem produxerunt, et severior quidem Doris cum Boeotis *ε* et *ο* in *η* et *ω*, mitior cum Ionibus et Atticis in *ει* et *ου*, vid. §. 20. In syllabis finalibus pars Doriensium brevem vocalem reliquit vid. §. 21.

§. 15.

De aliis consonantium conjunctionibus.

1) Muta cum muta pro simplici consona est in *γδοῦπος* pro *δοῦπος*, quod Epirotis tribuitur ab Heracleide ap. Eustath. 1722, 44 et in *πτόλεμος*, quod legitur in Cret. 2554, 197, quum vulgo Cypriorum esse

τὸ Βοιωτικὸν *μοισᾶν* (potius *μωσᾶν*). τὸ Ῥηγινὸν *μοισᾶν* (leg. Ἄργιον *μοισᾶν*).

referatur. Praeterea ubique, etiam in Creticis titulis, ut nr. 2555, πόλεμος legitur. Quo jure Eustathius p. 1385, 29 διχθα et τριχθα pro διχα et τριχα Doridi assignet, ignoramus.

Pro κήσασθαι Doriensium pars, maxime Italiotae dicebant πᾶσασθαι (perf. πεπᾶσθαι), quod verbum legitur apud Pindarum P. VIII, 76 et fr. 72, Theocr. X, 32. XV, 90 et saepe apud Pseudopythagoreos; descendunt inde πᾶμα, Italicum παμῶχος<sup>1)</sup>, παμωχεῖν tabb. Heracl. B. 14, I, 120 et Hesych., vid. infr. §. 20, ἐστρωπᾶμων, οἴκου δεσπότης apud Dores et Aeoles secundum Poll. I, 75. X, 20. Sed eadem stirpe etiam scriptores non Dorici usi sunt, ut Xenophon (vid. Valck. ad Ammon. p. 187 et ad Adon. p. 383), nec litterarum mutationem agnoscimus, sed diversam radicem ejusdem significationis, quae maxime haesit apud Dores et Aeoles cf. L. I. §. 47, 3.

2) Μῆτα cum liquida mutatur in his:

κλίβανος Doriensium esse dicitur pro κριβανος a Choerob. Oxy. II, 226, 26. At Athenaeus et κριβανίτας, et κλιβανίτας, affert a Sophrone fr. 5, 6, ex Epicharmo κριβανίτης, neque κλίβανος Doribus proprium est, vid. Lobeck. ad Phryn. p. 179.

γλέφαρον pro βλέφαρον Eustath. 1534, 63 Doricum vocat Pindaro auctore usus; γλάχων pro Attico βλήχων (vid. Greg. C. p. 40) est apud Theocritum V, 56.

ἀγλευκῆς pro Homericο ἀδευκῆς Siculorum esse dicitur et a Rhinthone<sup>2)</sup> atque Epicharmo fr. 168 usurpa-

1) Scholl. A. D. II. δ, 437. πάματα (Scholl. L. πάμματα) γὰρ καλεῖται παρὰ Δωριεῦσι τὰ κήματα καὶ πάσασθαι τὸ κήσασθαι ἐκτενομένον τῷ α̅. Item Et. G. 474, 30 et fere Eustath. 493 extr., qui recte dicit μ duplicatum non esse Doricum cf. L. I §. 8, 9. — Hesych. παμωχίωχ (ita scribendum pro παμμοχιῶν), κερτημένος — παμῶχος (vulg. πάμωχος), ὁ κύριος Ἴταλοι. καὶ ἡ δεκάς. Aperte Pythagorei δεκάδα inter alias appellationes (cf. Boeckh. Phil. p. 141. 146) etiam παμῶχων i. e. κύριον appellaverant.

2) Suid. ἀγλευκῆς τὸ ἀηδῆς. Ξενοφῶν εἶρηκεν ἐν τῷ Οἰονομακῷ.

tum esse traditur. Idem Laconum erat, quum apud Hesychium ἀγλευκέρ, ἀηδής (pro αἰλός) Λάκωνες verissime a Valekenario emendatum sit. Eadem tamen voce etiam Xenophon, Hippocrates, alii usi sunt. Contra δεῦκος apud Aetolos τὸ γλυκύ fuisse in Scholl. Nic. Ther. 625 traditur. Utrumque, et γλεῦκος et δεῦκος ex antiquo δλεῦκος natum esse, Latinum dulcis docet.

κλάγος (ut recte pro κλάγγος scribi jusserunt), γάλα Κρητες Hesych. est pro antiquo γλάγος vel potius pro antiquissimo μλάγος cf. Pott. I p. 236.

δρόφος pro γνόφος Doricum esse fertur, vid. §. 10, 2. Simile est ἀδρόν, ἀγρόν Κρητες, nisi et hoc et Creticum nomen Ἀριάδνη potius ab ἀδείν derivanda sunt.

ἴδμεν et κεκαδμένος Eustathio perperam sunt Dorica p. 214, 22, nempe propter Pindaricum usum.

3) Sigma cum muta in fronte vocabulorum has mutationes patiuntur:

σπ pro στ est in σπάδιον pro στάδιον (cf. spatium), quod quam Doricum vocetur a J. Gr. 243, b, Gr. C. 364, Meerm. 659, (cf. Hesych. σπάδιον, στάδιον) in antiquo epigrammate Argivo C. I. nr. 17 et Ross. nr. 55, pro .παδιον feliciter ab Od. Muellero restitutum est in Ephem. Gotting. 1836 p. 1152. Item in Lysistr. 173 pro absurdo σποδᾶς pridem rescripseram σπολάς i. e. στολάς, in quod etiam Bergkium nostrum incidisse gaudeo, vid. Mus. Rheñ. 1841 p. 94. Igitur σπολά pro στολή non minus Laconicum est quam Lesbiacum cf. L. I §. 6, 1.

σκ et σφ apud Lacones haud raro σ abjiciunt. Talia sunt κυρσάνιον pro σκυρθάνιον vid. §. 7, 1, κούτάλα pro σκυτάλη, quod quam Doricum esse referatur in Etym. Par. ad Greg. C. p. 388, haud dubie est Laconicum, ut docent υ in ου mutatum et nota σκυτάλα Λακωνικά Lysistr. 991. Non minus Laconum est φίν pro σφίν §. 32, 10, unde Laconicae judicatae sunt Hesychii glossae

δοκεῖ δὲ ξενικὸν ὄνομα Σικελικόν. Πόλυ γούν ἐστὶ πάλιν παρὰ τῷ Πινθωνί. —

φαιρίθδειν, σφαιρίζειν et φαιρωτήρ, σκύτος pro σφαιρωτήρ, quibus addere licet κάφα, λουτήρ cf. σκαφαί, ὄσποκλύνια. — Contra Syracusanos dixisse σπυρός pro πυρός testatur Et. M. 724, 33 cf. Ann. Oxx. I, 362, 18 et Hesych. σπυρούς, πυρούς. Idem pro σφίν et σφέ proferebant ψίν et ψέ vid. §. 32. 10. 11.

Ante μ abjectum est σ in μύραϊνα pro σμύραϊνα Epich. 53, et apud Sophronem vid. Athen. VII, 312. C.

4) Saepe grammatici testantur de λ ante τ et θ, a Doriensibus in ν mutato<sup>3)</sup> et exempla afferunt βέντιον, βέντιστος, φίντατος, ἦνθεν, δέντα, κέντο, Pindaricum N.P. Φίντις, Alcmanicum κέντο pro κέλετο fr. 117 W. Nunc in purioribus Doricae dialecti fontibus nullum exemplum legitur praeter φίνταται Epich. 31; nam N.P. Φιντίας, quod et apud Siculos frequentatur et est in tabb. Heracl., non certius quam Pindaricum Φίντις a φίλος derivatur, quum nomina Φιλτίας et Φίλις apud reliquos Graecos non reperiantur. Saepe apud Theocritum ἐνθεῖν legitur, βέντιστος V, 76. Contra in tabb. Heracl. I, 121 est βέλτισια, in cantilena Laconica Schneidew. Del. p. 463 βέλτιον, in Lysistrata ἔλσοιμι, ἔλση etc. pro ἔλθοιμι (in Hesychii glossa ἔνσων, ἔλκων Reiskii correctio ἐνσών, ἔλθών incertior est)

3) Scholl. Theocr. I, 77. τὸ λ εἰς τὸ ν τρέπουσιν οἱ Δωρικῆ οὐ πάντοτε, ἀλλ' ὅταν αὐτῷ τὸ θ ἢ τὸ τ ἐπιφέρηται· οἷον βέλτιστος βέντιστος, φίλτατος φίντατος· οὕτως οὖν καὶ τὸ ἦνθ' Ἑρμῆς. Eadem praecipiant Scholl. Pind. Ol. VI, 37 ad Φίντις. Heraclides ap. Eust. 756, 30 affert φίντατος, ἦνθεν, Φίντις, γέντο, κέντο ex Alcmane cf. 1648, 4. De γέντο, quod male huc trahitur (vid. L. I §. 11, 1), praeterea Eustath. 918, 28, Herod. in H. Ad. 205, b, Et. Or. 42, 13, Et. M. 226, 10. — J. Gr. 243, b, Greg. C. 354 et 197, Meerm. 658 Dorica dicunt βέντιον et ἦνθεν. — Et. M. 503, 48. Κένται· ἐστὶ διαλέκτου· ὡς γὰρ τὸ παρ' ἡμῶν φίλτατος φίντατος καὶ δέντα δέντα (num βέλτιον βέντιον?)· οὕτως κέλται κένται. De his paullulum dubito. Nam aut ad Alcmanicum κέντο pertinere possunt aut ad κένσαι, quod quum Hesychius per κελεῦσαι interpretetur, apparet fuisse, qui Homericum κένσαι pro κέλσαι positum a κέλω, κέλωμαι derivarent.

et Creticum est *εὐθεῖν* pro *ἐλθεῖν* vid. nr. 5. Quare neque apud Epicharmum fr. 126 *ἦλθεν* et *ἀπηλθεν*, neque in Chelidonismo Rhodio *ἦλθ' ἦλθε*, neque apud Timocreonem *ἐλθεῖν* etc. mutare audemus. Hoc enim certum est, eam mutationem non omnibus Doriensibus communem fuisse; dubiam est, num apud Siculos constanti usu frequentata sit.

5) Cretes λ ante sequentes consonas in υ mutarunt, ut docent glossae Creticae Hesychii: *αὐκάν*, *ἀλκάν* — *αὐκύονα*, *ἀλκύονα* — *αὔμα* (vulg. *αῦμα*) *ἄλμη* — *αὔσορ*, *ἄσορ* — *θεύγεσθαι*, *θέλγεσθαι* et simillimae, quae dialecti indice carent, *αὐγεῖν*, *ἀλγεῖν* et *εὐθεῖν*, *ἐλθεῖν*. In titulis Creticis nullum hujus mutationis vestigium reperitur, neque tamen quidquam, quod contra sit praeter *Ἀθαναίαν Σαλμωνίαν* nr. 2555; promontorium Creticum a scriptoribus modo *Σαλμώνιον* modo *Σαμώνιον* appellatur, vid. Hoeck. Cret. I p. 427.

6) Simili modo consonans in vocalem abiit in Cretico *πρέιγυς* pro *πρέσβυς*. Nam alii Doriensium dixerunt *πρέιγυς* 4) (cf. Lat. *priscus*), unde et per metathesin *σπέργυς* factum est et apud Cretenses *πρέιγυς*, cujus derivata in titulis haec leguntur: *πρέιγιστος* nr. 2554, 59 (*πρήγιστος* in titulo valde recenti nr. 2562), *πρειγήια* et *πρέιγεια* nr. 2556, *πρειγευταί* 3050. 3051. 3058. In reliquis Tejo-Creticis est *πρεσβευταί*, incertum an lapicidarum culpa. Idem est in Herm. 1193, *πρεσβέες* in Agrig., *πρεσβ* . . . in nr. 2670.

Siculos ν in ι mutare grammatici tradunt (vid. §. 14) id quod ex unica voce *ἐνδοῖ* pro *ἐνδον* collegerunt, de qua dicemus §. 44. Alienum est a Doride νσ Lesbiano more in ις mutatum (vid. L. I §. 10); nam male Greg. C. 246 *μοῖσα* Doricum dicit, Eustath. 1913, 32 *μοῖσα* et *τύπτοισα*

4) Choerob. Bekk. 1413. *πρέσβυς* — *παρὰ τοῖς Δωριεῖσι κατὰ τροπὴν τοῦ β̄ εἰς τὸ γ̄ εἴρηται πρέιγυς πρέιγυς*. — Et. M. 723, 17. *σπέργυς παρὰ τὸ πρέσβυς, τροπῇ τοῦ β̄ εἰς γ̄ πρέιγυς καὶ ὑπερθεῖται σπέργυς. περὶ παθῶν*. — Hesych. *σπέργυς, πρέσβυς*.

Dorica vel Aeolica, ejus generis non leguntur nisi apud poetas Doricam dialectum Aeolica temperantes, Alcmanem, Pindarum, Bucolicos etc. — De Cretico oppido *Πριάνσιος* sive *Πριαισιος* supra vidimus.

Vocalis pro consona est etiam in *θείκελος*, Lysistr. 1252 pro *θέσκελος*, quod ipsum nuper Dindorfius restituit; recte, opinor.

E contrario consona pro vocali est in *ἀγρέω*, quod pro *αίρέω* non minus apud Dorienses quam apud Aeoles (L. I §. 11, 2 et §. 36, 5) fuisse videtur. Nam Lacorum sunt *ἱππαγρέται* Eust. 727, 24 et *ἀγρετήματα* Hesych., Coorum *ἀγρεταί* Hesych. Praeterea recens titulus nr. 1395, in quo *ἀγρετεύσας*, Boeckhio Laconicus videtur.

7) Concursus consonantium a plerisque Doriensium, ut ab Ionibus, Atticis, Boeotis altero ejecto evitatus est et brevis vocalis antecedens producta, ubi antiquior lingua *νσ* habuerat, ut *μούσα* vel *μῶσα* pro *μόνσα*, vid. §. 20. Simile quid factum est in Cretica Hesychii glossa *πήριξ*, *πίριξις* et Laconica *Πηρεφόνηα*, *Περσεφόνηα*. — *Γίνομαι* et *γινώσκω* pro Atticis *γίνομαι* et *γινώσκω* semper in titulis leguntur, ut *γίνομαι* Amph. 1688, Ther. 2448, Rhod. 2525, b, Cret. 2555 et *γινώσκω* Cret. 2554, 2556 etc., illud praeterea apud Epicharmum fr. 95, hoc apud Sophronem fr. 84. Quare *γινώσκοντι* Epich. 4 et *γίγνεται* Acharn. 761 non videntur vere Dorica.

Praeterea consona excidit in *ἀδρι*, *ἀνδρι*: *Παμφύλιοι* Hesych., quocum compares, quae collegit Butt. Lexil. I, 131 seqq. Nam sicuti in *ἄμβροτος*, *ἡμβροτον* euphoniae gratia β interpositum est, in *βροτός*, *ἔβροτάζω* μ in β mutatum, ita in *ἀνδρι* δ insertum est, in Pamphylico *ἀδρι* ν in δ mutatum.

Nec male Greg. C. 213 *ἔσλος* pro *ἔσθλος* Doricum vocare videtur, Pindarum spectans (de cuius usu vide Boeckh. Nott. Critt. ad Ol. I, 99); certius de Aeolico usu constat, vid. L. I §. 11, 2.

Postremo *σκαῖπτον*, quo Pindarus utitur, Doricum dicitur a Greg. Cor. 462 cf. Scholl. Pind. Ol. I, 19, et

φοῦξ, φάαιξ Hesych. Laconicum est, vid. §. 9, 4 et cf. L. I §. 21, 9, ubi similia Aeolibus adscripta videbis.

Consonans inserta est in ἐμπροιατο Corc. 1840, cui Boeckhius non debebat vulgarem formam ἐπριοιτο substituere. Nam μ eadem ratione additum est, qua in πίμπλημι et πίμπρημι cf. §. 42.

8) Consonantes conjunctae φρ transponendo evitantur in δριφος pro δίφρος, quod Doricum esse dicunt<sup>5)</sup> exemplo e Sophrone, ut videtur, allato fr. 38, unde δίφρος Sophr. 82 corrigendum esse videtur, et τράφος pro τάφος in tabb. Heracl. cf. Hesych. τράφος, τάφος (cod. τάφος) et intt. Aliud transpositionis genus est in κίρκος, quod secundum Joann. Gr. 243, b et Gr. C. 360 Doricum est pro κρικός, quanquam ne a vulgari quidem consuetudine alienum, et βάρφιστος, quod Gr. C. 337 propter Theocr. XV, 105 Doricum existimavit pro βράδιστος.

## De vocalibus.

### §. 16.

#### De α pro ε.

Dores α pro ε possuisse grammatici<sup>1)</sup> saepissime mo-  
nent; paucis tamen vocabulis eum usum contineri, e reli-  
quis fontibus apparet. Exempla magis minusve certa  
haec sunt:

Ἀραμῆς<sup>1)</sup>, de qua voce praeterea testatur Hero-

5) Et. M. 287, 5. δριφος Συρακούσιοι· φέρ' ὃ τὸν δριφον Hesych. δριφον (cod. δίφρον) τὸν δίφρον Ἀραμῆς καὶ Εὐστόχιος. J. Gr. 237, a τὸν δίφρον δριφον.

1) Vulgo hujus mutationis exempla afferuntur Ἀραμῆς et τράχω Et. M. 356, 9 — Et. G. 162, 13 — 197, 19 — 311, 9 — Ann. Oxx. I, 127, 9 — Choerob. Oxx. II, 212, 15 — Eustath. 940, 7 etc.: Ἀραμῆς et ἄτρος, J. Gr. 242, 8 et Greg. C. 302, 1 sola ἄτρος Et. M. 39, 55; — Et. G. 17, 23 — Ann. Oxx. II 3. et 288 — Choerob. Oxx. II, 232, 18. — Scholli. Theod. ap.

thianus π. μ. λ. 8; 23, legitur Amph. 1688, Corc. 1849, Epidaur. 1172; mensis Ἀρταμίτιος Cret. 3052, in vase Acrensi Mus. Rhen. IV p. 85 et in multis aliis titulis Siculis brevioribus apud Torzean. XV, 10 seqq.; Euboeae celeberrimum promontorium Ἀρταμίτιον vocatur Lysistr. 1251, unde ibid. v. 1262 jure Ἀρταμῆς rescripserunt pro Ἀρτεμῆς, quod libri praebent. Vulgaris tamen forma Ἀρτεμῆς in titulis paullo recentioribus vel incertioribus reperitur, ut Cret. 2554, Anaph. 2481; mensis Ἀρτεμίτιος Corc. 1845, promontorium Philistus teste Stephano de urbh. Ἀρτεμίτιον appellaverat ἴσως Δωρικῶς; postremo locus Dianae sacer in Acrensi titulo nr. 3-Goettl. Ἀρτεμίτιον vel Ἀρτεμίσιον scribitur.

Ἀπτερά Cretici oppidi nomen est in antiquioribus nummis vid. Mionn. Suppl. VI p. 304; quod in recentioribus et vulgo apud scriptores Ἀπτερα. Eadem forma usus est Dicaearchus, cui pro Ἀπταραῖαν non Ἀπτεραῖαν cum Hoeckio Cret. I p. 380 restituendum est sed Ἀπταραῖαν, et Hesychius s. v. Ἀπταρῆς; nec minus in Corc. 1840 pro Ἀπταραῖω, quod Boeckhiius in Ἀπταρῶν mutavit, eo libentius Ἀπταραῖω rescribes, quod in eodem titulo duo Phaestii et unus Cnossius nominantur.

ἄτερος praeter testimonia supra apposita <sup>1)</sup> a grammaticis saepe ad explicandas formas Atticas ἄτερος et θάτερον erasi ortas adhibetur <sup>2)</sup>. Legitur nunc in titulis incertioris lectionis Corc. 1845 l. 18 (ἕτερος l. 54), Cret. 2554; 111, deinde Acharn. 814, quum v. 813 libri ἕτερος teneant, Archimed. Aren. p. 324 αἱ μὲν ἄτεροι — αἱ δὲ ἄτεροι, et saepe in Pseudo-Pythagoricis ut Archyt. Stob.

Bekk. ad Apoll. de synt. p. 352; τραχῶ ibid. p. 353 et Et. M. 443, 27; τράπω et τάμνω Ann. Oxx. I, 83, 22 et Et. M. 114, 19; Ἀρταμῆς; τραχῶ, τραχῶ, αἶλα, πιάζω Eustath. 1573, 63.

(2) Apollon. de conj. 429, 24, qui θάτερον explicans: ἄμεινον εἰς παραδέξασθαι Δωρικὴν μετάθεσιν τοῦ ἕτερος ἄ, Eustath. 1573, 63, Et. Or. 74, 15, Et. M. 443, 27, Et. G. 255, 13, ubi adeo ipsum θάτερον Doricum vocatur.

Flor. 1, 75. 76. 77. 79, Theag. ibid., I., 69, Ecbant. ibid. XLVIII, 64 etc. 3). Accedit, quod etiam Lesbii  $\alpha$ teros dixisse videntur, vid. L. I §. 12, 1, et quod antiquum  $\alpha$  et crasis ratione in  $\alpha$ τερος,  $\theta\alpha$ τεροι apud ipsos Atticos proditur et in  $\alpha$ τεροτε (cf.  $\epsilon$ κάτεροτε  $\alpha$   $\epsilon$ κάτερος),  $\alpha$ τερ,  $\alpha$ τάρ (cf.  $\alpha$ λλά ab  $\alpha$ λλος), quae ad eam stirpem pertinere patet, servatum est. Itaque non dubitavi Epicharmo fr. 94 formam genuinae Doridi propriam  $\alpha$ τερος vindicare.

$\alpha$ ψίαι,  $\epsilon$ αρται Λάκωνες Hesych. pro  $\epsilon$ ψίαι.

$\gamma\alpha$  particula pro  $\gamma\epsilon$ , de qua vid. Et. M. 732, 30 seqq., haud raro in libris servata est, ut Epich. 18. 58, Sophr. 51. 54, Lysistr. 105. 170. 988 etc., saepe apud Theocritum, unde in reliquis, quae vere Dorica habere licet, aut recte restituta aut restituenda est. Non minus  $\gamma\alpha$  pro  $\gamma\epsilon$  pronomibus additur ut  $\epsilon$ γώνγα vid. §. 32, 1. 3.

$\iota\alpha\rho\acute{o}\varsigma$  pro  $\iota\alpha\rho\acute{o}\varsigma$  est in antiquiore titulo Laconico nr. 13, Heracl., Corc. 1909, Amph. 1688;  $\tau\acute{o}$   $\iota\alpha\rho\acute{o}\nu$ ,  $\iota\alpha\rho\omega\sigma\alpha\nu$ ,  $\iota\alpha\rho\mu\acute{\nu}\alpha\mu\omega\nu$  Amph. 1688;  $\iota\alpha\rho\acute{\epsilon}\upsilon\varsigma$  Lac. 34 R. Cyren. 1. 4. 7,  $\iota\alpha\rho\acute{\epsilon}\iota\alpha$  pro  $\iota\acute{\epsilon}\rho\epsilon\iota\alpha$  Cyren. 2,  $\iota\alpha\rho\iota\tau\acute{\epsilon}\nu\omega$  vel  $\iota\alpha\rho\iota\tau\acute{\epsilon}\nu\omega$  Cyren. 1. 12 praeter breviores nonnullas,  $\alpha$ νιαριζει Brutt., N.P.  $\iota\alpha\rho\omega\nu$  in antiquo Theraeo nr. 12 Act. Ar. Berol., in galea Hieronis C. I. nr. 16 et in didrachmo Crotonis vid. Mus. Rhen. IV p. 93. Postremo adhibendae sunt glossae Hesychianae  $\iota\alpha\rho\acute{\epsilon}\iota\omega\nu$ ,  $\pi\rho\acute{o}\beta\alpha\tau\omega\nu$ ,  $\beta\omicron\upsilon\tau\omega\nu$ . —  $\iota\alpha\rho\alpha\chi\rho\acute{\epsilon}\iota\alpha$ ,  $\tau\acute{\eta}\nu$   $\acute{o}\sigma\phi\acute{\upsilon}\nu$   $\iota\tau\alpha\lambda\acute{o}\iota$  et  $\iota\alpha\rho\acute{o}\chi\rho\acute{\epsilon}\iota\varsigma$  (Mus.  $\iota\alpha\rho\acute{o}\chi\rho\acute{o}\upsilon\varsigma$ ),  $\kappa\alpha\theta\alpha\rho\acute{o}\varsigma$ ,  $\theta\acute{\upsilon}\sigma\alpha\mu\omega\varsigma$  (cf.  $\mu\epsilon\lambda\alpha\gamma\chi\rho\acute{\epsilon}\iota\varsigma$ ), et  $\acute{\alpha}\chi\rho\acute{\epsilon}\iota\varsigma$  pro  $\mu\epsilon\lambda\alpha\gamma\chi\rho\acute{o}\iota\varsigma$  et  $\acute{\alpha}\chi\rho\acute{o}\iota\varsigma$  Lobeck. Parr. p. 256). —  $\iota\alpha\rho\omega\mu\alpha$ ,  $\kappa\omicron\sigma\mu\acute{\alpha}\rho\iota\omega\nu$   $\pi\alpha\iota\delta\iota\kappa\acute{\alpha}\nu$ . Vulgares formae  $\epsilon\iota\rho\acute{o}\varsigma$  etc. leguntur antiquioribus admixtae in Amph. 1688, ubi non dubito quin Ispicidae Attico debeantur, solae in titulis paullo recentioribus Corc., Rhod., Agrig. etc. Cyrenaei reliquis diutius antiquam  $\alpha$  servarunt, quod

3). Corruptiores sunt Hesychii glossae huc spectantes  $\acute{\alpha}\tau\epsilon\rho\omega\iota$ ,  $\acute{\epsilon}\tau\epsilon\rho\omega\iota$ ,  $\acute{\epsilon}\tau\epsilon\rho\omega\iota\tau\acute{\epsilon}\nu$  et  $\acute{\alpha}\tau\epsilon\rho\omega\iota\acute{o}\nu$ ,  $\acute{\epsilon}\tau\epsilon\rho\omega\iota\tau\acute{\epsilon}\nu$   $\kappa\alpha\iota$   $\chi\omega\rho\acute{\iota}\varsigma$ .

ne Romanorum quidem imperatorum aetate plane aspernati sunt, quanquam in titulis eo tempore scriptis nr. 7. 10. 11 all. etiam *ιερεύς*, *ἀρχιερεύς*, *ιερευτεύω* reperiuntur. Valde miramur, quod *Ἴερων*, non *Ἰάρων* legitur in nummis Hieroni I adscriptis apud Mionn. Descr. I p. 318 et Suppl. I p. 453, quanquam et aetas adversatur et Dorica nominis forma in galea ab eodem dedicata. Nulline istorum nummorum Hieroni majori recte tribuuntur? Judicabunt qui rei nummariae peritiores sunt. In Hieronis minoris et Hieronymi nummis vulgaris forma aetati convenit. — Non mirum est apud scriptores librariorum culpa Doricam proprietatem oblitam esse, ut *ιερεῖον* traditur Lysistr. 84, *ιεραῖς* Sophr. 98, quod correximus.

*ἰάραξ*, *ἰχθὺς ποιὸς Δωρικότερον* Hesych., unde correximus *ἰερακὲς* Epich. 45.

*ἴρανες*, *εἴρηνες* (ol. *εἴρωνες*), *οἱ ἄρχοντες ἡλικιῶται διώκοντες* (fort. *Λάκωνες*) Hesych. Ephebos a Laconibus *εἴρηνας* vocatos esse constat; jam genuina ejus nominis forma *ἴρανες* esse videtur.

*μέγαθος* pro *μέγεθος*, quod Herodotus frequentat, in Philoxeni dithyrambici fragmento legitur apud Athen. IV p. 147. C, qui quum reconditiora quaedam Dorica non aspernetur quumque ipsa forma antiquitatem sapiat, nescio an vere Doricum habendum sit.

*Πάναμος* mensis nomen pro vulgari *Πάνεμος* legitur in tabulis Heracleensibus, Delph. 1702 et in vasis Acrensibus Mus. Rhen. IV p. 85.

*πιᾶζω* pro *πιέζω* et Doricum vocatur 4) et apud Alcinem legitur fr. 70 Schn. ex Herodiani π. μ. λ. 44; 10 testimonio, *πιᾶσαι* Theocr. IV, 35 et Ep. 6.

*σχιαρὸς* Pind. Ol. III, 14. 19 recte Doricum haberi

4) Ann. Oxx. I, 367, 9 — Et. M. 671, 29 — Eust. 1573, 63. Non minus *ὑποπιᾶζω* Doricum judicatur Ann. Oxx. I, 232, 26 — II, 339; Et. G. 48, 41 — 371, 9, sed id male a grammaticis lectum est pro *ὑποπιᾶζω*, quod descendit ab *ὑπόπιον*.

videtur pro *σκιερός*. Idem Theocrito VII, 138 e tribus codicibus bonis reddendum est.

*τάμνω* Doridi tribuitur<sup>5)</sup>, quanquam ne ab epica quidem et Ionica dialecto alienum est; legitur *ἀποτάμνηται* Cret. 2554, 16, *διατάμνω* in tabulis Heracleensibus, *τάμνισαι* apud Pindarum Ol. XII, 6, ubi alias *τέμνω*. Aoristus *ἔταμον*, quo etiam antiquior Atthis utebatur pro *ἔτεμον*, non minus Doricensium erat neque aliter est in tabulis Heracleensibus, apud Pindarum et Theocritum.

*τράπω* pro *τρέπω* et a grammaticis Doridi vindicatur<sup>1)</sup> et legitur Cret. 2555 *ἐπιτραψῶ*. In scriptoribus nunquam reperitur, quin liceat aoristum agnoscere. Ceterum non minus Herodoto familiare est.

*τράφω* pro *τρέφω* legitur Acharn. 754 *τράφεν*, Pind. P. II, 44 *τράφοισα*, IV, 115 *τράφεν* item pro *τρέφειν*, Isthm. VII, 40 *τράφειν*, Theocr. III, 16 et IX, 23 *ἔτραφε*, Archyt. p. 30 Hartenst. *τράφεται*. Recte enim in omnibus his locis praesens agnoscitur et accentu e plurimorum librorum auctoritate significatur vid. Buttm. Gr. Gr. II p. 308. Doricum videtur etiam Hesychii *τράφεται*, *πήγνυται*.

*στράφω* pro *στρέφω* Doricam et antiquam formam fuisse et analogia docet (compares *τέτραμμα*, *τέθραμμα*, *ἔστραμμα*) et aoristus *ἔστράφθην* Sophr. 78 pro *ἔστρέφθην* et *στραφθέντες* Theocr. VII, 132, quo pertinet etiam *ἀμωστραφής* apud Diotogenem Pseudo-Pythagoricum Stob. Fl. XLVIII, 62. Vulgare *στρέψαι* est Corc. 1838, b et Rhod. 2905.

*τράχω* pro *τρέχω* Doricum est e grammaticorum testimonio<sup>1)</sup> et legitur participium *τράχων* Pind. Pyth VIII, 34, *ἔτραχων* Theocr. II, 147, cf. Hesych. *τράχε*, *πορεύου* — *θραξέται*, *πορεύσεται* — *θρακτικόν*, *πορευτόν*. Quare, accedente praeterea similitudinis verborum analogia, Epicharmo fr. 20 *τράχων* pro *τρέχων* reddendum duximus. Vulgaris forma *ἀποτρέχουσα* est in recentioribus titulis Del-

5) Ann. Oxon. I, 83, 22 — Et. M. 114, 19 — 745, 28 — Et. G. 521, 36.

phicis 1699. 1703. 1705. 1706. — Simile est, quod Pind. Ol. VI, 55 in duobus libris βεβραγμένος legitur a βρέχω; recte tamen Boeckhius egit, quod formam incertiore non recepit.

φρασί pro φρασί, quo Pindarus utitur vid. Boeckh. Nott. Cr. p. 385 (quanquam idem φρήν, φρενός, φρένες etc.), ab Eustathio 32, 14 Doricum appellatur, nec male. Nam antiquissimam linguam α in ea voce habuisse verba εὐφραίνω et ἀφραίνω docent; antiquam formam apud Dorienses resedisse e vocis ἱρανες analogia colligere licet, nec temere Hesychii φρανίζω, σωφρονίζω i. e. φρενός Doricum haberi videtur. Ceterum conferas, quae §. 19 de ποιμήν adnotabimus.

χάραδος tabb. Heracl. I, 12. 25, ubi via commemoratur διὰ τῷ χαράδεος ἄγωσα, Mazocchio temere vocem α χαραδέυς derivante, quod Doricum vocabulum esse fingit ejusdem quam χαράδρα significationis, potius Doricum est pro χέραδος Hom. Il. φ, 319 cf. Spitzn. Exc. XXXII, itaque littus maritimum significat, calculis, arena, et quaecumque mare superfusum relinquere solet tectum.

Praeter haec Dorienses ᾶ pro vulgari ε proferunt in adverbii loci, quae in θα pro θε exeunt, ut ἄνωθα pro ἄνωθε, et adverbii temporis cum terminatione οκα pro οτε, ut ἄλλοκα pro ἄλλοτε vid. §. 44. Heracleenses adeo tertiae declinationis dativum pluralem in ασι exeuntem habent, quem Doris minus severa in εσι, ut ἔντασι pro ἔόντεσι vid. §. 30, 3. — De Cretico τάως pro τέως vid. §. 24, 8, de Cretico ἄέρσα pro ἔρηση, ἔέρση §. 5, 7. Alienum ab hoc loco est κα, cujus vocalis producitur, pro ἄν, κε vid. §. 45.